: pe unü ană
10 fl., pe şese luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 er. Cu d u s u lü în
c a s ă : Pe unü anü 12 fl., pe
sése luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unü esemplarü 5 cr. v. a. séu

15 bani.
Atátü abonamentele cátü şi
inserţiuhile sunt a se plăti

înainte.

„Gazeta11 iese tn fle-care <p>

Nr. 59. BraşovtL, Mercurî, 16 (28) Martie 1888.

Procesul! do pressă aln „Gazetei“
şi foile unguresc!.

Braşovîi, 15 (27) Marti© a. c.
Este unü interesü publicü româ-

nescü, de a cunósce opiniunea diaristi-
cei unguresc! cu privire la processulü
de pressă, ce s’a desfăşurată Mercurea
trecută înaintea juriului din Cluşiu şi în
care s’au atinsü principii şi fapte de cea
mai mare gravitate în raportulü nostru
cu elementulü dela putere.

din Térgulü Mure
şului, care intenta procesulü din oficiu.
Acusaţii suntü: Ioanü Popa, ca redactorü
responsabilü alü fóiei, şi Mihailu Po~
creanu, preotü gr. cat. în Lugoşă, ca
autorü alü serierei incriminate. Scrierea
incriminată este o poesiă publicată în
Nr. 9 alü „Calicului“ dela 1 (13) Sep-
temvre 1887, 'sub titlulü „Doine celebre“,
care îşi are de obiectü decurgerea unei
alegeri de deputatü dietalü şi în care
procurorulü a aflatü calumniâ şi văte-
mare de onóre contra lui Petru Corcanü
(ca „patriotü“ Korkán Péter), subnotarü
alü comitatului Car aşă-Severinü, ca ín
contra unui functíonarü publicü, şi de
aceea procurorulü s’a vödutü índemnatü
a intenta procesulü din oficiu.